I 2 vt

vt dicat, vt infrā dicem⁹: & si dicat sine iuramēto se nō fecisse, solum erit peccatū officiosum & veniale. ¶ Et p̄ hoc r̄nđef ad primā confirmationē: nā secūda nō est ad propositū: tunc n. euidentia nō indiget accusatore, qñ scelus est notoriū & patrator sceleris.

Dubii. 2. Alterū dubiū est, si falso procedat aduersūs innocentē, & interrogat de aliq̄ qd' verē fecit: quod tñ esset sufficiēs indiciū, vt cōuincere de criminē quod non fecit, vtrū teneat fateri veritatē: v.g. latrones occidērunt hominem in via, gladio fortē innocentis homis, qui tunc illac trāsibat. Innocēs ille accusatur posteā cū falsis testibus de homicidio, & interrogat de illo. Verē negat. Sed rursus interrogat an tali hora trāsīuit illac, & an gladi⁹ qui in uētus est in cadauere sit suus? Vtrū teneat confiteri. Videtur q̄ sic. Nā iudex iustē & legitimē interrogat, postq̄ procedit secundūm allegata & probata. ¶ Respondetur, q̄ nō teneat cōfiteri, si periculum subiret, vt propter illā cōfessionē condēnaretur de homicidio: nā iudex non interrogat legitimē, nisi quia procedit ex falsa præsumptione: & ideo subditus nullā facit iniuriā cælādo: & si negaret sine iuramento, solū esset mēdaciū officium & veniale. ¶ Eodē modo si innocēs falso accusatur de adulterio, & ad illū finē interrogatur an intrauerit tali nocte, nō teneat respōdere: nisi forsitan manifestē se possit cōpurgare. ¶ Sed

Dubii. 3. de testibus est tertiu dubiū, vtrū testis aliquā anteq̄ sit vocatus, teneatur sua sponte offerre se ad dicendū testimoniū, an nō teneatur, quēadmodum reus nūq; vltro tenetur se prodere. ¶ **Diuus Tho. 2.2. q. 70. ar. 1.** hac vtitur distinctione. Aut testimoniū requirit, i. petitur & exigitur authoritate iudicis: & tunc nō est dubiū (quod in nostra prima cōclusiōe assertū est) quin teneat testis semper dicere testimoniū, si legitimē interrogatur: puta de his quorū est infamia: Nam de occultissimis (inquit) nullus tenetur testimoniū dicere. Si verō testis nō petitur, nec vocatur à iudice habēte authoritatē: tūc aut testimoniū est necessarium ad liberādū innocentē ab iniusta morte, infamia, aut alio dāno temporali: & tunc tenetur testis iniussus se offerre ad testimonium dicendum: iuxta illud Psal. Eripite pauperē & egenum, de manu peccatoris liberate. Et insinuat peccatū esse mortale, si quis in tali casu nō se offerret ad seruandū innocentem: nam dicit in virtute id esse, cōsentire in malum innocētis. Siverō te-

stimo-

stimonium sit necessarium, solum ad puniēdum reum: tūc nūl lū tenetur se offerre in testem, nisi accersitus à iudice: quāq; reus sit legitimē accusatus. Et addit. S. Thomas, q̄ testis nō tenetur obuiare malo, quod incurrit accusans si deficiat in p̄batione. ¶ Veruntamen dubium est circa primum membrum, **Dub.** vtrum si quis timeat se vocandū esse in testem aduersūs patrē, vel aduersūs amicum, possit se abscondere. ¶ Respondetur, q̄ si testimonium illius nō est simpliciter necessariū: quia possunt facilē inueniri alij testes: tunc non censem̄ grauis iniuria, si se abscondat. Si tamen eius testimonium sit simpliciter necessarium, tunc licet non teneatur se offerre, tenetur tamen nō se abscondere per fraudem: maximē si testimoniū est necessarium, in favorem tertiae personæ quæ laesa est. Quod vel inde cōstat, quia si q̄s haberet instrumentū quo inscripta est hereditas, vel aliud quodcunq; ius tertiae personæ, & per fraudem illud cælaret, aut se abscondet, nē compelleretur exhibere, profecto peccaret cōtra iustitiam, & teneretur ad restitutionem: ergo pari ratione, peccaret qui se absconderet nē diceret testimonium necessarium alteri. Si verō solū ageretur de pœna aut punitione patris vel amici, nō video quod esset peccatum, saltem mortale, si se absconderet testis: dummodò damna restituerētur. Vocatus tamen semper tenetur comparere. ¶ Sed maius dubiū est circa **Dub.** secundūm membrum: vbi ait. S. Tho. q̄ quicūq; tenetur, etiam non vocatus, se offerre ad dicendū testimoniū, vt liberet proximū ab iniusto dāno, sub peccato mortali. Arguitur em̄ contra hoc primo. Nullus teneat succurrere proximo sub peccato mortali, nisi in extrema aut saltē graui necessitate: sit ergo casus, q̄ innocēs est in periculo quo iniuste mulctatur. 30. aut. 100. duca tis, vnde eum possum testimonio meo liberare. Ecce argumentum. Si ille esset pauper qui aliās indigeret illis. 100. aureis: dum modò non esset grauissima necessitas, ego nō tenerer illi dare, saltē sub peccato mortali: ergo nec teneror iniussus dicere testimonium, vt leuem eum illo damno. ¶ Et secundò arguitur. Si quicunq; teneretur se offerre, ad dicendū testimonium in causa innocentis, sequeretur, q̄ astringeretur subire quodcūq; detrimentum, vt diceret tale testimonium: quia præcepta natura lia nō sunt prætermittenda propter aliquod detrimentum: sed

I iii consequens

consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur minor. Si ego nō possem dicere testimonium ad liberandū innocentē sine periculo vitae: quia videlicet pars aduersa me occideret, aut alia me afficeret iniuria, certe nō teneor dicere testimoniū: immo si nō possem dicere tale testimoniū sine periculo p̄ris aut amici, non video mihi ad id obligari. Ut si pater aut amicus meus occidit hominem corām me, & innocēs accusatur de illo homicidio, & ego nō possum testificari illum esse innocentem, quin patrē aut amicum conijciam in v̄hemēte in suspicionē homicidij: atq; adeò in periculū capitis: certè nemo me censēret iniurium si non me offerrem ad proferendum tale testimonium.

¶ Respondetur. Primum, aliter tenetur dicere testimonium testis requisitus, & interrogatus à iudice, aliter is qui à iudice nō accersitur. Nā primus teneat de iustitia: sed tamē qui non vocat à iudice, solum tenetur se offerre ad liberandum innocentem ex charitate: quod est maximē adnotādum. Sicut tenetur qui-cunq; extinguere ignem ardentis domus vicini: & arcere latrones à domo proximi: quia vnicuiq; mandatum est de proximo suo. Et ideo qui non accersitur vel petitur à iudice, solum tenetur offerre se, sicut ad alia opera charitatis: vt puta, si id posset cōmode sine notabili detimento: & alias non tenetur, nisi forsan crimen vergeret in graue damnum reipublicæ, vt crimē hæresis aut lēse maiestatis, quibus malis ciues tenentur occurrere, cum aliquo detimento proprio. Sed tamen qui accersitur à iudice, tenetur de iustitia comparere, & interrogatus dicere veritatem aduersus fratrem & patrem, & aduersus proprium caput, si legitimē interrogetur, vt suprà dictum est.

¶ Sed nunquid testis interrogatus à iudice, obstringitur dicere testimonium cū periculo proprij capitis? V.g. Ego sum testis homicidij perpetrati à Petro, & necessarius: quia sine me homicidium probari nō potest: sed si testimoniū dixero: certus sum me necatum iri ab amicis Petri: vtrum teneor testimonium dicere. A parte enim affirmativa est argumentum: quia legitimē interrogor à iudice: atque adeò teneor de iustitia parcere. Sed à parte negativa est argumētū, q̄ lex esset grauissima, quæ me in tali casu obligaret subire mortem: cū essem innocens. ¶ Respondetur, q̄ in tali casu testis non tenetur dicere testimoniū:

quia

quia iugum Domini suaue est: quod proinde nō presumit nos obligare subire mortem in tali casu. Quare eiusmodi testis possit se abscondere, & vocatus fugere, & interrogatus occultare veritatem: dummodò non mentiretur. Imo testis possit eodem modo excusari à testimonio dicendo, si timeret exceptionē à parte aduersa, vnde graui infamia notaretur. ¶ Ad primum ergo argumentum dubij principalis respondetur, q̄ arctius tenetur quis liberare innocentem à damno. 100. aureorum quod accepit per iniuriam, q̄ à simili miseria, quā patitur in pauperate, licet ad vtrumque teneatur ex charitate. Primò quia maior est necessitas proximi quando patitur detrimentū per iniuriā. Et præterea quia facilius quis potest succurrere proximo dicendo testimonium, ne priuetur. 100. aureis, q̄ dando illi eleemosy nam. 100. aureorum. Quemadmodum ego teneor arcere latrones, si facilē possum dum deprendantur domum proximi: & tamen post expoliationem nō teneor dare tam largam eleemosynam. ¶ Per hæc quæ dicta sunt soluitur dubium, vtrūm quando quis accipit damnum, eò q̄ ego nō dixi testimoniū, teneat ego restituere damnum. ¶ Respondetur enim, q̄ si ego teneor de iustitia dicere testimonium, & possum dicere sine graui detrimento meo: vt si ego legitimē interrogor à iudice, & cælo veritatem vnde agitur damnum proximi, teneor quidem ad restitutionem. Sitamen solum teneor ex charitate: vt in casu secundi membra. S. Thomæ: quia videlicet nō vocor à iudice sed tamen possum liberare innocentem: tunc, licet peccem contra charitatem, non me offerendo, non tamen teneor ad restitutio nem. ¶ In tertio membro S. Thomæ est præterea dubium, dum Dubiū. dicit quod nullus tenetur offerre se ad dicendum testimonium, quod solum est necessarium ad puniendum reum legitimē accusatum: quanquam sit periculum accusanti deficiendi in probatione. Arguitur nanq;: Sunt casus in quibus quicunq; tenetur accusare reum: vt puta de crimine quod vergit in perniciē publicam, vt quæstione. 5. definitum est: ergo in eisdem tenentur testes testimonium dicere. Probatur consequentia: quia si ciues tenentur occurrere publico malo Reipublice accusando: ergo à fortiori, testimonium dicendo. Et præterea iniqua esset cōditio accusatoris & testis, si casu quo alter teneref accusare,

I iiiij alter

MEMBRI SECUNDI.

alter nō teneretur testificari: nam tunc accusator sine culpa sua deficeret in probatione. ¶ Respondetur cum domino Caie. in eodē loco, q̄ S. Thomas solum intelligit testem non teneri offerre se ad dicendū testimonium vt reus puniatur, in causis priuatis: puta quādo quis accusauit in causa propria, vbi nō compellitur accusare: nam tunc ipse se obiecit periculo deficiēdi in probatione: quia poterat non accusare: & ideo testis non tenet liberare eū illo periculo. At verò in casu quo quis tenetur accusare propter bonum publicum, non negaret. S. Thomas testes teneri ad accusandum. ¶ Quarta & postrema conclusio. Nihil obstat fides quam quis secreti promisit, etiam si iureiurando se astrinxerit, quomin⁹ teneatur secretum detegere: si id modò in iudicio via & ratione petat. Probatur quia fides secreti & iuramentū non habet vim obligandi contra ius: nec præiudicium parat iudici, quin possit cōpellere subditos, qñ necessum fuerit. Eādem ratione, vt diximus suprà, nulla fide aut iuramento secreti obstante, tenetur quicunq; etiam iniussus reuelare secretū, quod est in præiudiciū Reipublicæ, aut tertiae psonæ: quod notat S. Tho. 2.2. q. 70. ar. 1. ad. 2. Att̄n quod via sacramēti confessionis notū est, nulla prorsus de causa reuelare licet, quanq; sit in præiudiciū totius mūdi: quod latiùs quæst. vltima tractabimus. Docendi tamē sunt literarū ignari, q̄ nō cadunt sub sigillo confessionis quæ vulgo dicunt in cōfessione. Sunt enim qui vt arcti⁹ obligent ad secretū, signant se signo crucis: & flebentes genua dicunt se cōmittere secretū in confessione: cū tamen, vbi quis nō cōfiteſ omnia sua peccata cum intētione accusandi se, nullū est sacramentum: atq; adeò nec interuenit sigillum confessionis, vt illud secretum reuelare sit sacrilegium. Quare illæ ceremoniæ non sunt permittendæ.

¶ Ad primū argumentū principale respondeſ per quartam cōcluſionē, quā modo posuimus: officiū. n. nullū est virtutis: nisi vestiatur debitiscircumstantijs. Quare quicūq; fidem suam alteri astrinxit, iure ipso interprete, intelligat id facere secundū ius: atq; adeò quādo legitimè authoritate iudicis reuelat secretū, nihil infidelitatis admittit. ¶ Et eādē rōne respondeſ ad confirmationem: quia iuramentū non potest contra ius obligare. ¶ Ad secundum respondeſ, q̄ quanq; id videatur durum, vt quis

Q V A E S T I O. I.

Fol. 67

quis aduersus patrē, & aduersus propriū caput, dicat testimoniū, tamē quia ad pacem & tranquillitatē Reipublicæ necefſariū est, nimirū si Deus iure naturali propter bonum nostrū id nobis præceperit. Naturale. n. est, vt corpus mēbra propter suam salutē exponat. Atqui illud Chrysostomi: Non tibi dico vt te prodas: id solū sonat, vt nullus sua spōte, nisi autoritate publica legitimè compulsus se in publicum prodat: sed satis est si sacerdoti tanq; Deo secreto cōfiteatur. ¶ Ad tertium respondetur, q̄ nō solū tenetur qui legitimè interrogatur non negare veritatem (quod esset mendacium) sed etiam tenetur non taceare aut cālare per æquocā responsionē: quia licet tacere nō esset mendacium, esset tñ iniustitia & inobedientia. ¶ Ad primum mēbrū cōfirmationis iā responsum est, q̄ de genere suo negare veritatē in iudicio est mortale: sed tamē in indiuiduo pōt esse veniale, ppter paucitatē materiae. Ad alterū respondet S. Tho. 2.2. q. 69. ar. 2. ad. 1. q̄ quāq; re⁹ qui legitimè accusatur, peccet colludēdo cū accusatore. i. cōponendo pacē cū illo nē accusetur, tamē nō imponit ei pœna legis, sicut accusatori si colludat cum accusato. Quia, cū oī in terribiliū terribilissimū sit mors, indulgēdum est accusato, si recusat mortē, quāuis eā dignè fuerit meritus. Quod tamē dicit S. Tho. videlicet tam reum q̄ actorē pecare colludentes: suprà nos exposuimus vt intelligatur quādo accusator tenetur accusare: puta dum crimen est in perniciem publicam: quia in criminibus priuatis nullum peccatū est accusatorem cessare ab accusatione: atq; adeò nec accusatū cōponere pacem cum accusatore. Et hæc de secundo membro.

Q V A E S T I O P R I M A.

T R V M qui præter ius interroga tur de secreto crimine, respondere teneatur veritatem. ¶ Ad partem affirmatiuam arguitur primo. Apostolus Colosſen. 3. Filij (inquit) obedite parētib⁹ per omnia: & subdit. Serui obedite per omnia dominis carnalib⁹: &. 1. Petri. 2. Serui subditi estote in oīni timore

timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis: ergo quicquid prælati, etiam iniqui, præcipiant, teneatur parere. ¶ Secundò arguitur. Prælati sunt ministri Dei, secundum illud. i. Corinthi. 3. Sic nos æstimet homo sicut Dei ministros: & Gal. 4. Sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Iesum: ergo prælati ut Deo obediendū est: sed Deo obdiendum est ad nutum: in hoc enim obedientia Abraham commendatur, quod cùm filium innocentem iuberetur occidere, quod iuri naturali tam apparebat contrarium, nihil cunctatus parere paravit: ergo & prælati ad nutum est obediendum. ¶ Et tertio ad rem proprius arguitur. Iudicum atq; prælatorum munus, est bonos facere ciues: ut author est Aristoteles. 5. Eth. sed multò eos facerent meliores, si omnia subditorum crima essent illis manifesta: nam tunc cognoscerent gregem intus & in cute: & quamvis non possent secreta crima iuridicè punire, iuuarent tamen subditos, tanquam patres, consilijs & exhortationibus: ergo commodum esset subditis, si ius esset prælati quodcunq; secretum crimen interrogare: atq; adeò esset subditis obligatio veritatem respondere. ¶ Et confirmatur. Media ordinantur in fine: finis autem ciuilis vitæ est, ut ciues boni fiat: at si subditi tenerentur quævis occulta crima prælati patefcere, revera illo metu deterrentur à peccatis: nā, ut sexta quæstione præcedentis membra adnotauimus, propterea Deus in antiqua lege voluit, ut occultum adulteriū mulieris sacrificijs detegeretur, & peccatum secretum anathematis disquireretur fortib⁹, ut, nec in abscondito, quis auderet id genus flagitia petrare: condecet ergo ut prælati quævis subditorum peccata cognoscant: atque adeò subditi tenentur ea quamlibet occulta reuelare. ¶ Sed in contrarium est, quod oportet Deo magis obedire quam hominibus, Actuum quinto: ergo quando prælati quid contra ius præcipiunt non est illis obsequendū: quia infideliter gerunt ministerium Dei.

Ostquam superiori membro pro captu nostro tractauimus rationem detegendi secretum quando via & iure inquiritur, subsequitur, ut in hoc membro tertio rationem tegendi persequamur: nempe quando quispiam contra ius de secreto interrogatur.

Vbi

Vbi quatuor disputabimus quæstiones: primam, quādo quis per manifestam iniuriam interrogatur, an teneatur respōdere: secundam, an semper in re dubia teneamus veritatem fateri prælato: tertiam, quibus amphibologijs se possit subditus iniuste interrogatus protegere: atq; adeo postremam, quid prius perpeti debeat homo, quā secretum pandat, quando iniuste interrogatus non se potest defendere. ¶ Ad primam ergo quæstio- 1. cōclu. nem respondetur quatuor conclusionibus. Priua. Extorquere secretum alienum præter ius, est genere suo graue peccatum mortale. Probatur. Extorquere secretum crimen alienum ē genere suo est in detrimentum famæ: sed damnum in fama est graue, cum fama sit præcipuum hominis: ergo illud est contra charitatē, atq; adeò peccatum mortale. Adde quod extorquere secretum ab homine grauius est, q̄ reuelare secretū alienum. V.g. qui sponte sua reuelat secretum alienum, & qui fraude aut vi compellit alium, ut reuelet secretum, vterq; genere actus peccat contra famam proximi: nam ex cognitione criminis quod proximè sequitur, est infamia illius qui crimen admisit. Alia verò damna consequuntur nonnunquam de per accidens: sed qui per fraudem & maximè qui per vim secretum extorquet, grauius peccat ratione violētiæ: quæ potissimum causat inuolūtariū: atq; adeò auget iniuriam. At verò quemadmodum reuelare secretū alienū ex genere suo leuius peccatū est, quā homicidium aut adulterium, grauius verò quā furtum, vt dictum est. q. 2. membra primi, ita & extorquere: quia vtrunq; est contra famam proximi: quod est bonum medium inter vitam & bona exteriora temporalia. ¶ Secunda conclusio. Præ 2. cōclu. latum aut iudicem extorquere præter ius secretum à subdito, grauius peccatum est quā si persona priuata id faceret. Primò, quia prælaus qui est virtutum exemplar, arctius obligatur ad omne officium virtutis, q̄ priuata persona. Et præterea, quia magis tenetur diligere subditum (vt pote tanquam filium) quā priuatus homo proximum suum. Et postremo quia prælaus est custos iustitiae, ad quem ciues concurrunt tanquam ad iustitiam animatam, ut dicit Aristoteles quinto Ethicorum: ob idque si quid contra iustitiam committit in subditos, multo grauius peccat, quā si persona priuata id faceret. Quod vtinam iudices

3. cōclu. iudices & magistratus ob oculos semper haberēt. ¶ Tertia conclusio. Subditi non tenentur obedire prælatis, præcipientibus secreta pandere cōtra ius: quod late superiori membro expositum est: vt puta vbi non præcessit infamia, aut indicia &c. Intel ligitur quando constat subdito in iustitia prælati: nam quādo est dubium, id disputabitur quæst. sequēti. Probatur. Iudex est lex viua (vt inquit Aristoteles. 5. Eth.) lex autē nulla est obligatoria, nisi quatenus deriuatur à lege diuina: quæ est prima regula omniū agendorū: vt docet. S. Tho. 1.2. q. 93. art. 3. que inadmodum omnia mobilia naturalia, mouentur à primo mobili: ergo quando prælatus præcipit aliquid contra ius, tunc præceptum eius non est obligatorium: quia non est secundū legem diuinam: & per cōsequens, nec subditi tenentur tunc parere. Vnde glossa Augustini super illud Rom. 13. Qui resistūt: ipsi sibi damnationē acquirūt: Siquid (inqt) iussit: scilicet potestas, quod non licet: hic sanè contemne potestatem, timendo potestatem maiorem. Et infert. Ergo si aliud Imperator aliud Deus iubeat, contempto illo obtemperandū est Deo. Et explica aliter hæc ratio. Iudex nullā habet virtutem mouēdi subditos, nisi per iustitiā, cuius est custos: sicut cœlum per motū & calorem mouet ista inferiora: ergo quādo aliquid præcipit cōtra iustitiam, nullam habet virtutem motiuā: sicut cœlum sine calore & motu nō moueret. Et secūdō probatur. Sicut qui iubetur aut interrogatur à nō suo iudice, nō tenetur parere: ita nec qui interrogatur à iudice contra legem: siquid iudex non potest nisi per legem obligare. Quare. 32. d. capi. Erubescant. habetur, q̄ secretorum solus Deus est iudex: ac si dicat: q̄ de occultis præter ius interrogant, in hoc non sunt iudices. ¶ Et postremo arguitur. Quē adinimum, vt quæst. proxima diximus, repugnat, prælatum quicquā iuste præcipere, & subdito licere non obedire (q̄ a tūc bellum esset iustum ex vtraq; parte) eadem ratione repugnat, prælatum quicquam iniuste præcipere, & subditum obligari ad obedientiam, quia sicut lex iniusta non obligat, ita nec præceptum iniustum. Vnde ijdem canones: puta inquisitionis. & Qualiter & quando. El segundo. De accusatio. qui cohibent prælatos contra ius inquirere, faciunt subinde subditis facultatem cōtra ius nō respondendi. ¶ Quarta cōclusio. Quamvis prælatus

prælatus interroget secretū crīmen sub sententia excommunicationis, vel sub quacunq; alia poena: si modò constet crīmen esse occultum, nec habere ius inquirendi, non tenetur subditus obedire, nec propterea incurrit in foro conscientiæ sententiam excommunicationis. Conclusio manifestè consequitur ad præcedentem: nam excommunicatio nullatenus incurrit: nisi propter inobedientiam: vt habetur Matth. 18. Si ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publican⁹: & cap. Nemo episcoporum. II. q. 3. habetur nullum posse excommunicari, nisi manifesta peccati causa: sed quādo iudex contra ius quid præcepit, tunc subditus qui nō paret, nec est inobedientis nec peccati reus: ergo nullatenus potest excommunicari. Et. 2. q. 1. capi. Multi. habetur q̄ nullus possit excommunicari, nisi sit sponte cōfessus, aut in iudicio conuictus: quod in casu conclusionis non contingit. ¶ Syluester in verbo, Correctio. §. 9. afferens priùs hanc nostrā cōclusionem, adnotat præterea, q̄ quamvis prælatus in aliquo casu nō posset cogere subditum ad reuelandum secretum, si id nihilominus præcipiat sub sententiā excommunicationis, parere debet subditus: aliás incurrit excommunicationē quantum ad poenam, licet non cōmittat culpam. Quibus verbis submo- Dubiū. uetur vulgata illa quæstio, an sententia excommunicationis ini- quia, quādo non est nulla, nec continet intolerabilem errorem liget. Quam nos in. 4. d. 8. latè disputauimus, vbi eam tractant theologi: canoniste verò. II. q. 1. cap. primo & cap. Qui iniustus. & cap. Sacro. De sententiā excommunicationis. ¶ Notant doctores tres gradus peruersæ sententiæ excommunicationis. Est em sententia nulla: vt puta, quæ à nō iudice procedit: & est sententia cōtinens intolerabilem errorem: vt puta, manifestissimum omnium iudicio, licet procedat à vero iudice: & est sententia iniusta citra intolerabilem errorē: aut ex parte iudicis, quia scilicet ex odio plata: aut ex parte cause, vt pote quia aut nulla est, aut non legitima: aut ex defectu ordinis iuris: vt docet. S. Tho. 4. d. 18. q. 2. ar. 1. q. 4. Dicit ergo Syluester loco citato: vt pseuere mus in exemplo de secreto, q̄ si quis præcipiat illi qui nō est ei subditus, sub sententiā excommunicationis reuelare secretū, tunc non obediens non incurrit sententiam: quia est nulla, itidē si prælatus præcipiat sub sententiā excommunicationis, vt quicunq;

M E M B R I T E R T I I L

quicūq; subditorum sciuerit aliquod crimen illud pādat, quāuis nulla sit infamia, aut indicia, nec illud possit legitimis testibus probari: tunc subditus non obediens non incurrit: qui illa sententia continet intolerabilem errorem. Qui enim probare non potest crimen, nullo modo tenetur denunciare, nisi forsitan in correctione fraterna. At verò si prælatus iussit sub sententia excommunicationis, vt quicunq; sciuerit crimen quod legitime potuerit probare, quamvis nulla sit infamia aut indicia: tunc (inquit) sententia quidem iniqua est: quia nullus pōt compelli manifestare crimē, quod nō laborat infamia aut indicijs: tamen quia sententia nec est nulla, nec continet intolerabilem errorem, ligat. & intelligit quoad poenam. ¶ Adrianus in quotlib. quæst. 6. mouet in genere, vtrūm sententia excommunicationis, quæ nec est nulla, nec cōtinet intolerabilem errorem, obliget, in cōscientia. Et dicit S. Thomam & Palu. & Ricard. in. 4. d. 18. tenere partem affirmatiuā: & Alex. 4. P. q. 82. mēbro. i. quibus tamē ipse contradicit. Et idē videtur tenere Gratianus. ii. q. 3. cap. Qui iustus est. quem sequuntur multi canonistarum, confirmantes suam sentētiā illo celebri dicto Gregorij, quod referē eadem causa & quæst. cap. 2. Sentētia pastoris, siue iusta, siue iniusta, timēda est. At verò quia hic non est loc' disputādi hanc quæstionem, satis est si dixerimus quæ ad rem pertinēt præsentē. Primū omniū certissimū est, nec vlla potest ratione dubitari, q̄ vbi simplex præceptū nō obligat, quia procedit ab iniusta causa, illic nec sentētia excommunicationis pōt ligare in cōscientia, vt sit culpa nō obediens: si modo cesset contemptus. v. g. in casu posito Syluestri, si prælat⁹ p̄cipiat sub excommunicatione subdito reuelare secretū, quod nec infamia labrat nec indicijs, quod tamen possit legitimē probari, sententia illa non obligat ad culpam, nec est aliquid peccatū non obediens, hoc est manifestū: quia null⁹ pōt excōmunicari nisi ppter inobedientiā: vt iam modō dicebamus, iudex verò obligare non potest nisi per legem & iustitiam. Quando ergo quid præcipit cōtra legē, nulla est obligatio p̄cepti: atq; adeo nec in subdito est peccatū inobedientiē, licet non pareat. ¶ Et confir. quia aut iudex procedit ex falsa præsumptione, putās habere ius, quod tamē nō habet: & tunc clarū est q̄ nō ligat innocētē, postquā, si

Q V A E S T I O I.

Fol. 70.

si veritatē nosset, nō excōicaret innocentē: aut procedit ex passione vel malitia, & tūc à fortiori nō ligat: nā quis dicat iniquitatē iudicis cōtra ius ligare subditū quoad culpā. Vnde Gelasius papa. xj. q. 3. ca. Cui est. Si iniusta (inquit) sentētia est, tanto curare eā nō debet quāto apud Deū & eius Ecclesiā neminem pōt grauare iniqua sūna. Ita ergo ea se nō absolui desideret, quae nullatenus prospicit obligatum. Et Augustinus eadē causa & quæst. ca. Illud planē. Si quis fidelium iniuste fuerit anathematizatus, potius ei oberit qui facit, q̄ qui hāc patitur iniuriā. Et Hieronymus. Qui nō recto iudicio foras mittitur, si non ita egit vt mereretur exire, nihil lēditur, ex eo q̄ nō recto iudicio ab hominibus videtur expulsus. 24. q. 3. cap. Si quis non recto. Nihil ergo ligat sentētia ex iniusta causa procedēs, quoad culpam, si nō obediatur. Eadem ratiōe si sit iniqua ex defectu notabili ordinis iuris. Secus si fuerit iniqua ex intentione iudicis: quia videlicet ex odio fert illam: nā tunc nihilominus ligat, si aliās est iusta. Nec est aliquis (quod ego viderim) qui oppositū huius teneat. Quocircā cum Adrianus ait q̄. S. Thomas & alij quos citat, videntur tenēre sentētiā excommunicationis iniquam ligare in conscientia, si intelligat illos tenere esse culpam non obediens, certē id falsō illis imponit: nam verba S. Thomæ in loco citato sunt hāc. Quādo sententia excommunicationis est iniqua ex parte causæ, aut ex defectu ordinis iuris, dum tamen non sit nulla, tunc habet effectum, & subditus debet obediens, & erit ei ad meritū: & vel absolutionem petere, vel ad superiorē recurrere. Nō dicit q̄ erit culpa nō obediens: sed q̄ erit meritū pati illam poenā iniuste: scilicet, nō communicare sacris. Et hēc est intētio Alexand. Ricar. Sylvestri, & credo Gratiani & omnium. ¶ Ex quo sequitur secūdō, q̄ si verum sit excommunicationis sententiā aliquo modo iniquā ligare, intelligendū est in foro exteriori quoad poenā: vt in exēplo posito, si prælatus p̄cipiat subditū reuelare crimē quodcūq; qd p̄bare possit quāuis nō flagret īfamia: certē nulla culpa est nō obediens: tñ q̄ iniustus fuerit nō obediens, excludeſt à sacris, & à fideliū cōmunione: quia non admittetur excusatio subditi dicentis nō teneri, quia nulla erat infamia, nec indicia: nam præsumendū est iustū esse præceptū prælati: aliās deberent prælati quotiescūq; qd præcipiant,

M E M B R I S E C V N D I.

piunt, manifestare quo iure id faciat: quod esset in detrimentū gubernationis. Et propterea dicit. S. Tho. q̄ erit meritū subditō pati illam pœnam iniustē. ¶ Sed addiderim tertio, q̄ eiusmo di iniqua sentētia, excommunicati non priuantur suffragijs & orationibus Ecclesiæ: vt scitē notauit Adrianus loco citato, & Pal. 4. d. 8. q. 1. cōclusione. 4. Nam Ecclesia non censetur iniustē velle quenq̄ lādere, in re tam graui. Nec oppositū huius(puto) sentit. S. Tho. vt Adr. illi impingit. Nunq̄ enim dixit. S. Tho. q̄ taliter excōicatus priuat suffragijs Ecclesiæ: sed verba eius loco citato in solut. ad. 1. sunt hēc. **E**xcomunicatio gratiā Dei subtrahit, nō gratū facientē, sed aliquam dispositionē illius: puta cōmunicationem in sacris & cum fidelibus. ¶ Postremo notandū est, q̄ si quis sententiā excommunicationis, quamlibet iniquā, cōtemnit, contemptus erit peccatum: vt puta si negligat absolutionem petere ad cautelam, cūm facile possit: vt si in publico dicat se nihil facere iudicē &c. Et hic est sensus verborum Gregorij. Sentētia iudicis, siue iusta siue iniusta, timēda est: id est, nō cōtēnenda. ¶ Quintā & postremā conclusionē principalem ad iecerim. Quādo iudex iniuria extorqueat secretum subditi, nō potest fortē per illā cognitionē vltra procedere, sed quicquid inde dimānet iniustū est. V.g. Si iudex tormentis sine infamia & indicijs, iniustē extorqueat crimen nō potest, aut ad punitionem, aut certē ad inquisitionē procedere. quanq̄ reus manifestet testes, per quos potest cōuinci: saltem si secretum extorsit per metum grauem: & præterea, si non sequatur scandalū propterea q̄ nō punitur. Probatur conclusio. **Q**uicquid ex iniuria iudicis manat iniustū est: nam iniustitia causē permanet in effetu: ergo quādo cognitio criminis est iniusta, quicquid inde, p̄ cēdat est iniustum: atq; adeo quassandum & irritandum. Dixē rim, si per grauem metū extorqueatur: nam si iudex leuiter minaret tormenta subdito, nisi crimen proderet: atq; adeo subditus ex leuitate animi illud p̄deret, & detegeret testes & indicia non sum adeo certus, q̄ nō posset iudex p̄cedere ad inquisitionem. Nam quāuis iudex aliquam tunc fecerit iniuriam, tamen non tā censetur iudex extorsisse, q̄ reus libere propalasse. ¶ At contra conclusionem est graue argumentum. Esto, iudex per grauissima tormenta extorſſet ab aliquo crimen occultū, atq; adeo

Q V A E S T I O I.

Fo. 71.

adeo indicia, & testes quibus possit conuinci. Tunc videtur, q̄ iudex nō posset deferere causam, & cessare à vindicatione sine graui scādalo: & maximē si crimen illud esset foeditissimum, vt grauissimus incestus, aut peccatum contra naturam, quod per confessionem ipsius rei esset iam publicum, & certissimum in toto populo. ¶ Rñdetur, q̄ forsitan in tali casu iustē posset procedere iudex ad iuquisitionem & punitionē, ad sedandum scandalum: tametsi certē res est dubia: quā nos aliorum iudicio cōmittimus. ¶ Sed nascitur ex hac conclusione dubium, vtrum si **Dub.** iudex nouerit crimen aut indicia, per iniuriam quam nō ipse, sed alia persona priuata intulerit, possit procedere ad inquisitionē & vindictā. Et videtur q̄ nō: postquā cognitio p̄cessit ex iniuria. ¶ Respōdetur, q̄ iniuria illata extra iudicium à priuata persona: nihil obstat quomin⁹ iudex possit inquirere. Vt si Petrus secreto occidit hominem, & filius occisi suspicatus Petruſ fuisse occisorē, tormentis & minis extorqueat ab illo confessionem, & testes quibus possit conuinci, & tandem eū deferat in iudicium, tunc posset iudex procedere: quia nihil sua interest quomodo alter extorſerit confessionem. Hoc tamēvnum strictē admonuerim, vt si cognitio criminis (qualecūq; sit) ortum habuerit ex confessione sacramētali, tunc (quicunq; ille fuerit qui secretū aut extorſerit aut propalauerit) nullaten⁹ licebit ad inquisitionem aut ad pœnam procedere iudiciale. Exempli gratia. Si sacerdos sacrilegus reuelauerit confessionem homicidiū: ac demum per ora deuenirerit in aures iudicis, cōstiteritq; iudici, via id sacramēti dimanasse, tunc nullo modo potest illud iudiciale inquirere aut punire: & sacrilegium cōmitteret inquirendo aut puniendo. Probatur. Quæ in sacramēto sacerdoti detegūtur, dicūtur tanq̄ Deo: ergo in quascunq; aures eiusmodi secreta deueniant, reputari debent ac si prorsus nesciantur: quę proinde si reuelentur, grauis fit iniuria sacramento & religioni. Et præterea opposito dato periret sacramentum cōfessionis: quod tamē summē necessariū est in Ecclesia Dei. Nā deterrerentur homines à cōfessione, si vel suspicarent, aliquod inde detrimētū eis posse vlla via parari. Eādē rōne si laicus audiens confessionem quæ fit sacerdoti, confessionem reuelaret: atq; adeo si laicus habitum mentitus sacerdotis, confessionem

K audiret

M E M B R I T E R T I I.

audiret, & in publicum produceret, nefas esset iudici ad inquisitionem aut punitionem inde procedere. Quocircà cauēdum præsertim est prælatiscum aliquid via confessionis, siue per in iuriām, siue per imprudētiām confessorum aut confitentium, nouerit, ne illud prætendant iudicialiter aut inquirere aut punire. De quo latius quæstione vltima.

CAD P R I M V M argumentum respōdetur, q̄ verba Apostolorum id solum sonant: vt filij & subditi per omnia obediāt parentibus & prælatis, in quibus iure illis subduntur. **C**Ad.2. respondeatur, quod quamuis prælati omnes sint Dei ministri, non tamen habent absolutam, & infinitam potestatem, sicut Deus. Dei' em̄ intellectus est regula infallibilis suæ voluntatis, vt quicquid ipse iudicauerit bonum, eò sit bonum & æquum, quod ipse ita iudicauit. Homines verò quia falli & fallere possunt, habent præscriptas regulas & leges: quas si prælati transgrediantur, non habent vim ligandi subditos: habent enim potestatem, non in destructionem, sed in ædificationem. 2. Cor. 13. **C**Ad tertium respondeatur, quod quia in hominibus nihil potest esse perfectum, ita prouidendum est huic bono, vt uon detur occasio alterius in ali. Et in proposito, si omnes prælati perfectissimi essent, forsitan expediret, vt omnes cognoscerent intima cordis subditorum: vt per hoc subditi arcerentur à peccatis: sed tamen cum rari sint illi, periculum esset ex alia parte, si scirent omnia occultissima peccata: nam fortè illa imprudēter proderent. Et præterea non esset tantus amor prælati erga subditos: nā vix inueniret quos posset ex corde diligere: adeo sunt multa occulta hominum criminā. Et postremò. Iugum Domini suaue est: quare noluit obligare homines ad rem tam difficultēm, vt prælati occultissima peccata manifestarent. Inde enim sacramentum confessionis existimatur adeò difficile, q̄ homines obligat intima cordium confiteri: quæ proinde confessio soli Deo & eius vices gerenti fuit expediens vt fieret.

Q V A E S T I O S E C V N D A.

V T R V M

Q V A E S T I O . I I.

Fof. 72

T R V M subditus teneatur obediēre prælati interroganti secretū, quotiescūq; dubitat iure ne interroget, an iniuria. **C**Ad partē affirmatiā arguit primò. Quicūq; rē possidet, quis dubitet sua sit nec ne iure vtitur ea, quoad usq; certus sit sentētia iudicis, vel alia via, rem nō esse suā: vt legiſ vtroq; iure cap. Si virgo. 34. q. 2. & glossa. c. fin. De præscrip. & L. Qui scit. ff. Devsu. sed prælatus est in possessiōne respectu subditorū: ergo in re dubia habet ius præcipiendi: & per consequens subditi tenentur tunc obedire. **C**Et cōfirmatur. Quia aliás sequeretur, q̄ prælati quotiescunq; quid iuberrant, tenerentur manifestare quo iure id faciunt, anteq; subditi tenerentur obedire: quod in graue vergeret detrimentum gubernationis. **C**Secundò arguitur. Cōiunx, dū dubitat an alter sit ei⁹ cōiunx, tenet reddere debitū peteti, eò q̄ est in possessiōne: vt expressè iubetur cap. Dñs. De secūdis nup. & cap. Inq̄fitioni. De sentētia excō. ergo pari ratione, postq; prælatus est in possessiōne, tenet subditi ei parēre in dubio. **C**Et cōfir. Si princeps indicat bellū, edicatq; ciuibus vt armētur ad illud, quāuis subditi dubitēt iustū ne sit bellū, an nō, tenet nihilomin⁹ parēre, & si fortè princeps iniquè præciperet (nisi manifestè cōsta ret edictū esse iniquū) vt est sententia Augustini cap. Quid cul patur. 23. q. 1. (qui forsitan est sensus illi⁹ documenti. i. Pet. 2. Serui subditi estote dñis, etiā discolis) ergo pari ratione, qn dubia est iustitia præcepti, tenet subditi parēre. **C**Tertiò. Qui se exponit periculo peccandi, peccat, secundū illud Ecclesiastis 3. Qui amat periculum, peribit in illo: sed quicūq; dubitans an præceptum sit iustū, si parēre recusat, exponit se periculo non obediendi: ergo peccat non obsequendo. **C**Et cōfirmatur argumento vulgato ad hoc propositum. Quandocūq; aliquis est dubius, an aliquid ei liceat (siue de iure, quia sunt æquales rationes aut opiniones pro vtraque parte: siue de facto, vt cūm quis dubitat, an infirmitas sua sit sufficiēs ad frāgendū ieuniū) tunc cōsiliū est receptissimū, vt adueniēte præcepto prælati, in illā partē inclinet subdit⁹: quia cū rationes priùs essent æquales, supueniens

K. ij præc

M E M B R I T E R T I I.

præceptū, facit illā partē ponderare præ altera: ergo eādē rōne, quoties prælatus præcipit aliquid, & dubium est an ius habeat præcipiendi, parendum est illi. ¶ In contrarium est, q̄ ex duobus malis minus est eligendum: vt admonetur apud Arist. 2. Ethic. cap. 9. & in octauo Toletano cōcilio. d. 13. cap. Duo mala. sed quādoq; dum quis dubius est an teneatur parere prælato, contingit grauius imminēre periculum si pareat, quām si non pareat: puta quia agitur de vita hominis, in quem nondum est certum, an sit ius inquirendi, & prælatus interrogat secretum eius crimen: ergo tunc non est illi obediendum.

Vestio generalis est inter doctores, quā Adrian⁹ Papa quot. 2. tractat prolixē: sit ne obediendū prælato, vbi cunq; dubium est an ius habeat præcipie di. Et Syluester in verbo, obedientia. §. 4. dicit oēs doctores tenere partē affirmatiuā. Fortè intelligit summistas. Adrianus verò in multis casib⁹ tuetur partē negati uam. Nos in p̄esentiarū non versabimus casus vniuersos, sed illos qui peculiariter spectat ad rem secreti tegēdi aut detegēdi. Et in hac materia secretorū est sentētia Petri de Pal. in. 4. d. 19. q. 4. dicētis q̄ qn̄ platus exigit secretū, tunc si certum est subdito prælatū iure præcipere, parere tenetur: si verò certū est contra iura præcipere (quæ exposita sunt membro. 2.) obediēre nō debet: sed si dubium est vel iuris vel facti, tunc præsumendum est de iustitia iudicis, & debet ei dicere veritatem. Cui sententiæ subscribit Syluester in verbo: inquisitio. §. 3. & ferè doctores canonistæ. Atqui si plati illi essent, quos nulla ignorātia decipe, nullaq; posset corrumpere iniquitas, nulla esset tunc quæstio, nec dubia esset sententia hæc, quæ asserit in dubio inclinandū esse semper in præceptū prælati: at quia prælati homines sunt qui & decipi & decipere facile possunt, maiori negotio versanda est q̄stio. ¶ Præmittendū est in primis, aliud esse habere dubiū, aliud habere scrupulū. Dubius enim est ille qui neutri partī cōtradictionis assentitur, sed ita habet suspensum animum, vt in neutrā propendeat: vt ego modò sum dubi⁹ paria ne sint astra, an imparia. Scrupul⁹ verò est (vt reor) formido vni⁹ partis cōtradictionis, quæ stat simul cum opinione alterius: vt cū quis habet opinionē aliquē cōtractū esse licitū, & formidinē de parte

Q V A E S T I O II.

Fo. 73.

parte contraria, illa formido est scrupulus: qui potest esse mai or aut minor, vt statim cōmonstrabitur, & de vtroq; s. tam de dubio, quā de scrupulo, dicturi sumus. ¶ Sed notādū præterea, q̄ præceptū prælati, quādo dubiū est an ius habet præcipiēdi, bifariā potest accidere. Aut em̄ certū est & cōpertū opus illud quod præcipitur esse licitū, ita vt nullū sit periculū id fieri: aut opus tale est, vt periculū habeat ad vtranq; patrē. ¶ His habiti res p̄spōdetur ad quæstionē quatuor cōclusionibus. ¶ Prima. 1. cōclu. Quādo præceptū est de re tuta, vbi nullū imminet periculum aut bono publico, aut tertię personæ, in re dubia vt plurimum obediendū est. V.g. Præcipit mihi prælatus studere, aut seruire infirmis: quæ sunt opera, vbi nullū imminet periculū, quāquā sit dubiū an id possit præcipere, debeo obedire. Probaſ, q̄a cū obediētia sit virtus perfectissima, nec debet subdit⁹ rōnē omniū præceptorū exigere, nec prælat⁹ tenetur reddere: maximē vbi id quod præcipitur licitū est: Sub hac cōclusione compræhendimus casus designatos in vltima confirmatione, ad partē affir matiuā quæstiois: vt puta cū valetudinari⁹ dubi⁹ est, debeat nō iejunare, aut horas canonicas soluere: aut si sit dubium de iure, accedente autoritate prælati, illa pars est tenenda. ¶ Quod si quis arguat nō esse omnino tutā partē, quādo præcipitur fra ctio ieunij propter dubiū infirmitatis aut aliud huiusmodi: nā periculū est tunc frangendi præceptū Ecclesiæ. ¶ Respondetur, q̄ prælat⁹ est sicut interpres Dei: & ideo vbi nō est aliud periculū nisi fractionis legis, tunc periculū cessat: quia præceptū plati habetur pro interpretatione legis. Secus quando est periculū damni Reipublicæ, aut tertię personæ: vt diximus in cōclusio ne. Addiderim tamen: vt plurimum: quia nec in vniuersum obediendum est in re dubia, quamvis nullū sit periculū: vt puta si res est molesta nimis & difficilis subdito. Si em̄ mihi præla tus præciperet longum iter, aut rem difficilem, dubiumq; eset mihi ius præcipiendi, non tenerer statim parere. Vnde sentētia est. S. Thomæ in. 4. d. 36. exponētis verbū magistri, quod est in concilio Vermeriensi. 29. q. 2. cap. Si quis ingenuus. q̄ si quis liber despōsaret sibi puellā, quā bona fide credit eē liberā, & postea ex causa probabili dubitet illā esse seruā, nō tenetur ei redere debitū, q̄q Ecclesia præcipiat: nā si reddit animo non ma-

K 3 ritali

MEMBRI TERTII.

ritali fornicationem committit: si verò animo maritali, incurrit graue detrimentum: puta quia inuitus consummat tunc matri monium cum serua. Ecce quemadmodum nemo cōstringitur parere in re dubia, cum graui suo detimento, quamuis opus quod præcipitur esset tutum, nec periculum ageretur tertiae personæ, eò quòd id subditus exequeretur. ¶ Ex hac conclusione sequitur, q̄ quando prælatus interrogat sub præcepto aliquod secretum, vnde nullum iimminet cuiq̄ periculum, & dubiū est an habeat ius præcipiēdi, tunc tenetur subditus reuelare: præfertim si reuelatio illius secreti iuuat, ad tollendam malam suspicionem prælato. ¶ Secunda conclusio. Quando prælatus inquirit in quēpiā, & interrogat sub præcepto, quod ex probabili causa dubitatur esse iustū, nō semper tenet subditus respōdere, sed in eā partē inclinādū est, in q̄ est minus periculi. Exēpli grā. Inquirit iudex aduersus homicidā aut furem, aut in quēuis aliū reū priuati criminis, puta quod nō est in pñiciē publicā, & dubiū est probabile pro vtraq; parte, sit ne infamia aut indicia quib⁹ legitimè possit inqrere: tūc testes hoc modo dubitātes nō tenētur testimonium dicere: imò tenentur cælare crimē, quāuis sint cōscij: & à fortiori, nec reus ipse si interrogetur tenetur se prodere, quia maius periculū est si occidatur homo contra ius, q̄ si non obediāt prælato. ¶ Probatur cōclusio, primò ratione generali. Regula est receptissima magistrorū in materia de ignorātia, q̄ in dubio sequenda est pars tuta, si alia nō est tuta: quod si neutra fuerit tuta, illa poti⁹ eligatur vbi minus est periculi. v.g. Dubitat quispiā an obligetur mētiri officiōsē pro seruāda vita hominis: cōsiderandū est tunc vtrū eorū esset graui⁹ (si vtrūq; pcederet ex sciētia) pñitttere mortē hominis, quē q̄s tenet seruare, an mētiri officiōsē: & q̄a manifestū est primū esse graui⁹ (quia illud est mortale & secūdū est veniale, fit vt ille teneatur mētiri, si non potest tollere dubiū, quanq̄ fint plures rationes pro parte negatiua. Sed si est dubius an teneatur peierare pro vita seruanda, tunc tenetur poti⁹ permittere mortē, q̄ peierare: quia si vtrunq; procederet ex scientia, grauius esset periurium, q̄ homicidium. Itaq; in materia morali nō cēsetur illa pars min⁹ dubia, quā plures cōprobāt rationes, sed illa potius que min⁹ est periculosa, nā minus periculū habetur

pro

Q V A E S T I O I I.

Fol.74.

pro maiorī ratione: tāetsi, quando vtraq; est æquē periculosa, illa deligenda est, in quam probabiliores rationes propendūt. Ad propositum ergo. Non obedire iudici ex scientia, casu quo inquirit ad vindicandum priuatum homicidium aut furtū, est peccatum mortale, sed tamen non est infinitum, vt nōnulli formidant: imò grauius est hominē iniustē occidere: ergo in probabili dubio potius eligendum est periculum inobedientiæ: q̄ homicidij: atq; adeò tunc non est dicēdum testimonium. Quo fit vt si prælatus interroget sub præcepto aduersus aliquē, putās grauiora cōmisisse crimina, & testis scit leuiora esse, nec vergere in infamiam aut detrimentum alterius: dubiusq; est iustū ne sit præceptū, tenetur tunc parere: quia minus est in illa parte periculum. ¶ Secundò probatur conclusio peculiari arguimento huius materiæ inquisitionis. Vnusquisq; præsumit bonus quoadusq; probetur malus: sed quādiu dubium est, an sit ius inquirēdi aduersus aliquem, tunc nec probatus est malus, nec iure existimat talis (nam sola infamia, aut indicia sunt q̄ faciunt præsumptionem iuris) ergo re dubia & iudex inquirēs peccat, & testis si obsequatur iniustus est. ¶ Et tertio arguitur. Iura fauēt reo sicut possessori: ergo quoadusq; cōstiterit ius esse inquirendi, reus habet ius vitæ, famæ, & bonorum suorum: atq; adeò in dubio nec licet in eum inquirere, nec testimoniū dicere. ¶ Sed quid si quis habeat opinionem q̄ tenetur obediēre, formidinem tamen & scrupulum quòd non tenetur? ¶ Gerson in tract. De pñpar. ad mis̄am. videtur prima fronte tenere, q̄ quādo quis habet opinionem & assensum vnius partis, tunc potest, imò frequenter debet, agere contra formidinem alterius. In quam sententiam citat Altissiodoren sem. At profectò doctores isti grauiissimi non intelligunt hoc in vniuersum: sed quando pars illa quā quis opinatur, est tuta: vnde videlicet non imminet periculum tertiae personæ: aut qñ formido est leuiissima. Vt si quis habet opinionem integrē esse confessum (quod est exemplum Gersonis) non tenetur propter formidinem contrarij iterum cōfiteri, aut abstinere à communione. ¶ Sit ergo in proposito tertia conclusio. Licet quis habeat opinionē partis minūs tutæ, & solam formidinem alterius, non semper tenetur sequi opinionē, si modò ab illa parte